EDITAL nº 04/2024 – “Comunicar sem barreiras: Curso de Libras para
Servidores Públicos”. – “PIBEX-Jr – CIEC”.

A coordenação do projeto “Comunicar sem barreiras: Curso de Libras para
Servidores Públicos”. – “PIBEX-Jr – CIEC”, torna público o processo de seleção
para aluno bolsista, com vigência de 8 meses, referente a “CHAMADA INTERNA
ESPECÍFICA ESPECÍFICA DO CAMPUS IRATI - nº 04 PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO - PIBEX-JR - CIEC/IFPR EDITAL Nº
10/2024 – DIEXT/PROEPPI”.

1. SOBRE O PROJETO
1.1 Resumo:
O projeto proposto visa promover a inclusão e acessibilidade para a
comunidade surda no município de Irati, através da capacitação de servidores
públicos da Prefeitura em Língua Brasileira de Sinais (Libras). Por meio de
atividades práticas, sensibilização dos participantes e análise sociolinguística, os
servidores serão capacitados a se comunicar de forma eficaz e inclusiva com a
comunidade surda, promovendo uma cultura mais inclusiva e consciente.
Essa capacitação não apenas permitirá que os servidores atendam cidadãos
surdos que busquem os serviços públicos municipais com mais eficiência, mas
também contribuirá para a construção de um ambiente mais acolhedor e
inclusivo em todos os setores da administração municipal.
Além disso, o projeto oferecerá workshops para a disseminação do
conhecimento, permitindo que os servidores capacitados compartilhem seus
conhecimentos em Libras em seus respectivos setores na Prefeitura.
Ao capacitar os servidores municipais estrategicamente escolhidos para
comunicação em Libras e, ao mesmo tempo, para a importância da inclusão, o
projeto busca criar um ambiente mais inclusivo e acolhedor para todos,
principalmente para os munícipes surdos, contribuindo para a construção de
uma sociedade verdadeiramente inclusiva e igualitária em Irati e região.

1.2 Objetivos:
Objetivo Geral: O objetivo geral do projeto é estabelecer um ambiente mais
inclusivo nos serviços prestados pelos servidores públicos municipais por meio
da disseminação do conhecimento em Língua Brasileira de Sinais (Libras). A
capacitação dos servidores visa promover uma comunicação mais acessível e
eficaz com pessoas surdas, garantindo assim a plena participação de todos na

vida comunitária. Ao fornecer treinamento em Libras, o projeto busca capacitar
os participantes para compreender e expressar ideias simples em situações
cotidianas, possibilitando uma interação mais fluida e inclusiva com a
comunidade surda. Além disso, pretende-se sensibilizar os servidores sobre a
importância da inclusão de pessoas surdas, promovendo uma compreensão
mais profunda das barreiras enfrentadas por essa comunidade e incentivando
atitudes inclusivas tanto no ambiente de trabalho quanto na comunidade em
geral.

1.3 Atuação do bolsista
Conduzir atividades sociolinguísticas destinadas a desenvolver o conhecimento
sociolinguístico dos participantes, sensibilizando-os para as nuances culturais e
sociais associadas à comunidade surda.

2. DAS BOLSAS OU RECURSOS
Será disponibilizada uma bolsa do PIBEX-JR / IFPR Campus Irati.
Valor da bolsa: R$ 400,00
Período da bolsa: até 8 meses (Fevereiro a Setembro de 2025)

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
● Ser estudante do Ensino Médio no IFPR campus Irati;
● Ter familiaridade com e/ou interesse pela a Libras;
● Possuir CadÚnico;
● Não poderão concorrer à bolsa estudantes que possuam vínculo
empregatício, estágio remunerado ou que sejam aposentados e/ou
pensionistas. O estudante pode acumular a bolsa do projeto com o auxílio PACE.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições deverão ser realizadas pelo e-mail do coordenador projeto -
sarah.hilgemberg@ifpr.edu.br até dia 16 de dezembro de 2024.
5. DA SELEÇÃO
A seleção consistirá de entrevista entre os dias 17 e 20 de dezembro onde será
discutido o projeto.
6. DO RESULTADO
O resultado será divulgado em até dois dias úteis após a realização da última
entrevista.

Irati, 12 de dezembro de 2024.

Sarah Tamara Corrêa Hilgemberg
Coordenadora do Projeto